3、公司股权分散不影响公司生产经营的稳定性，主营业务未发生重大变化

报告期，公司一直专注于 LED 外延芯片业务，主营业务未发生重大变化。

长期以来，公司一直以技术、研发作为核心，注重核心技术人员与业务骨干的培

养，人员队伍保持稳定，技术水平不断提高。

4、维持股权及经营稳定的措施

（1）股份锁定承诺

为维持公司股权的稳定，公司主要股东上海灿融、天福华能、Jing Tian I、

Jing Tian II、浙江华迅和武汉友生出具了公司股票上市后锁定三年的承诺，上述

股东持股比例合计达到 74.38%，在一定程度上能够有效保证公司未来股权结构

的稳定性。相关股东的股份锁定承诺内容，详见本节“六、发行人股本情况”之

“（四）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺”。

（2）公司主要管理人员间接持有公司股权，能够保证日常经营的稳定

为保证核心团队的稳定性，增强公司的凝聚力，2010 年 10 月公司董事会通

过决议同意实行公司主要管理人员和业务骨干人员持股机制，决定由管理层及核

心技术人员出资设立的武汉友生增资 450.53 万元认缴公司等额注册资本。武汉

友生的股东均是为公司做出过重要贡献且截至武汉友生设立时在本公司工作一

年以上的主要管理人员、业务骨干人员。通过实施此次高管及骨干员工持股，公

司核心经营团队的凝聚力得到进一步增强，有效保证了经营管理的稳定性。

第五节  发行人基本情况

1-1-65

招股说明书

5、中介机构意见

保荐人认为：报告期内发行人股权结构分散，无单一股东能够控制股东大会

和董事会的情形，发行人无控股股东和实际控制人。报告期内，发行人股权结构

保持相对稳定，发行人的董事会成员、高级管理人员及其他核心人员未发生重大

变化，发行人业务经营稳定。发行人无实际控制人的情形不会对其持续经营产生

影响。

发行人律师认为：报告期内，发行人无实际控制人，且发行人分散的股权结

构并未对公司的治理结构有效性产生不良影响，发行人最近两年内股权结构稳

定，不存在实际控制权发生变更的情形。发行人无实际控制人的情形不会对公司

持续经营及股权结构稳定产生影响。

（三）发行人股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司全体股东持有的公司股份均未发生质押或存

在其他有争议的情况。

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后本公司股本情况

本次发行前，本公司的总股本为 15,000 万股，本次拟发行人民币普通股

5,000 万股；本次发行股份占发行后总股本的 25.00%，发行前后股东及股本结

构如下：

表 5.16 本次发行前后公司股权结构对比

股东名称 股份性质
发行前 发行后

所持股份数（股） 股份比例 所持股份数（股） 股份比例

Jing Tian I 中国香港法人 33,600,000 22.40% 33,600,000 16.80%

上海灿融 中国法人 30,150,000 20.10% 30,150,000 15.08%

浙江华迅 中国法人 29,775,000 19.85% 29,775,000 14.89%

开投成长 中外合作非法人 13,890,000 9.26% 13,890,000 6.95%

天福华能 中国法人 8,550,000 5.70% 8,550,000 4.28%

国富永钦 中国有限合伙 8,025,000 5.35% 8,025,000 4.01%

第五节  发行人基本情况

1-1-66

招股说明书

香港华臻 中国香港法人 7,410,000 4.94% 7,410,000 3.71%

武汉友生 中国法人 6,750,000 4.50% 6,750,000 3.38%

国富永钤 中国有限合伙 3,225,000 2.15% 3,225,000 1.61%

Jing Tian II 中国香港法人 2,745,000 1.83% 2,745,000 1.37%

浦江斯浩 中国法人 2,130,000 1.42% 2,130,000 1.07%

金石投资 中国法人 1,875,000 1.25% 1,875,000 0.94%

金智汇富 中国有限合伙 1,875,000 1.25% 1,875,000 0.94%

公开发行股份  - - 50,000,000 25.00%

合计  150,000,000 100% 200,000,000 100%

（二）前十名股东及自然人股东在发行人处任职的情况

本公司前十名法人股东如下：

表 5.17 公司前十名法人股东持股情况

序号 股东名称 所持股份数（股） 股份比例

1 Jing Tian I 33,600,000 22.40%

2 上海灿融 30,150,000 20.10%

3 浙江华迅 29,775,000 19.85%

4 开投成长 13,890,000 9.26%

5 天福华能 8,550,000 5.70%

6 国富永钦 8,025,000 5.35%

7 香港华臻 7,410,000 4.94%

8 武汉友生 6,750,000 4.50%

9 国富永钤 3,225,000 2.15%

10 Jing Tian II 2,745,000 1.83%

 合计 144,120,000 96.08%

本公司无自然人股东。自然人通过间接的方式持有公司的股份，有关间接持

股的自然人在公司的任职情况详见本招股说明书“第八节  董事、监事、高级管

理人员与其他核心人员”。

（三）申报前最近一年发行人新增股东情况

1、2010 年 4 月新增股东开投成长、天福华能和浦江斯浩

（1）增资的基本情况

第五节  发行人基本情况

1-1-67

招股说明书

为取得进一步发展所需的资金，华灿有限决定进行增资。2009 年 12 月 16

日，华灿有限董事会通过决议，同意将公司注册资本增加至 8,560.13 万元，具

体如下：1）原股东 Jing Tian I 以 473.8569 万美元认购 461.59 万元人民币的新

增注册资本，Jing Tian II 以 38.7533 万美元认购 37.75 万元人民币的新增注册

资本；2）新股东开投成长以 3,214.00 万元人民币和 481.2678 万美元认购 927.35

万元人民币的新增注册资本；3）新股东天福华能以 4,000.00 万元人民币认购

570.67 万元人民币的新增注册资本出资；4）新股东浦江斯浩以 1,000.00 万元

人民币认购 142.67 万元人民币的新增注册资本。此次增资价格约为 7 元/1 元注

册资本出资额。

2009 年 12 月 28 日，武汉东湖新技术开发区管理委员会出具“武新管招

（2009）173 号”《武汉东湖新技术开发区管委会关于武汉华灿光电有限公司增

资的批复》，同意本次增资。2010 年 4 月 27 日，华灿有限完成工商变更手续并

取得了换发的《企业法人营业执照》。此次增资价款已足额缴付。

此次增资后，华灿有限的股权结构如下：

表 5.18 华灿有限 2010 年 4 月增资完成后股权结构

序号 股东名称 注册资本（万元） 出资比例

1 Jing Tian I 2,242.23 26.1939%

2 上海灿融 2,012.40 23.5090%

3 浙江华迅 1,987.60 23.2193%

4 开投成长 927.35 10.8334%

5 天福华能 570.67 6.6666%

6 香港华臻 494.09 5.7720%

7 Jing Tian II 183.12 2.1392%

8 浦江斯浩 142.67 1.6667%

 合计 8,560.13 100%

（2）新增股东的基本情况

此次新增股东为开投成长、天福华能和浦江斯浩。

1）开投成长

第五节  发行人基本情况

1-1-68

招股说明书

开投成长为非公司外商投资企业（中外合作），具体情况详见本节 “五、

发行人股东及实际控制人的基本情况”之“（二）持有发行人 5%以上股份的主

要股东的基本情况”。

截至本招股说明书签署日，CXC Capital，Inc.、CXC China Sustainable

Growth Fund，L.P.和国开金融有限责任公司分别持有开投成长的出资比例为

1.112%、49.444%和 49.444%，其中 CXC Capital，Inc.系开投成长的必备投资

者。根据开投成长的章程，联合委员会对企业的重大事项行使决策权。当基金资

产不足以清偿基金债务时，必备投资者应承担连带赔偿责任。

2）天福华能

天福华能的具体情况详见本节“五、发行人股东及实际控制人的基本情况”

之“（二）持有发行人 5%以上股份的主要股东的基本情况”。

截至本招股说明书签署日，上海灿融持有天福华能 100%的股权。天福华能

无实际控制人。

3）浦江斯浩

浦江斯浩成立于 2009 年 6 月 16 日，注册地为浙江省浦江县恒盛路 208 号，

企业类型为有限责任公司，法定代表人为王浩，注册资本为 50 万元。经营范围

为电子显示屏系统研发、服务；计算机、自控装置、通信设备、仪器仪表、光电

器材及其系统集成领域内的技术服务、技术咨询、技术开发、技术转让。